σ Οὗτος ὁ λογος της των γραφων παραδοσεως. ως μη καταμεληθεισαν των δογματων την γνωσιν ευκαταφρονητον τοις πολλοις γενεσθαι δια συνηθειαν.

τ Quia et si non eis fidelium sacramenta produntur, non ideo sit quod ea ferre non possunt, sed ut ab eis tanto ardentius concupiscantur, quanto eis honorabilius occultantur.

υ Fidelibus loquor, si quid non intelligunt catechumeni, auferant pigritiam, festineant ad notitiam. Non ergo opus

est mysteria promere ; Scripturæ vobis intiment, quid est sacerdotium secundum ordinem Melchisedec.

LETTER X.

^A Το μυστηριον ουν του προβατου ὃ το πασχα ζυειν εντεταλται ὁ Θεος, τυπος ἦν του Χριστου και ἡ της σεμιδαλεως δε προσφορα τυπος ἦν του αρτου της ευχαριστιας αλλα και το δωδεκα κωδωνας εξηφθαι του ποδηρου του αρχιερεως παραδεδοσθαι, των δωδεκα αποστολων συμβολον.

^B Εν τω παναγιω βαπτισματι τον τυπον ορωμεν της αναστασεως, τοτε δε αυτην οψωμεθα την ατασθασιν· Ενταυθα τα συμβολα του δεσποτικου Θεωμεθα σωματος, εκει δε αυτον οψωμεθα τον δεσποτην.

^C De quo conficitur panis Domini, et sanguinis ejus impletur typus, et benedictio sanctificationis ostenditur.

^D Dedit itaque Dominus noster in mensa in qua ultimum cum Apostolis participavit convivium, propriis manibus panem et vinum; in cruce verò manibus militum corpus tradidit vulnerandum ut in Apostolis secretiùs impressa sincera veritas, et vera sinceritas, exponeret gentibus quo modo vinum et panis caro esset et sanguis, et quibus rationibus causæ effectibus convenirent, et diversa nomina vel species ad unam reducerentur essentiam, et significantia et significata eisdem vocabulis censerentur.

^E Imago veritate non usquequaqe adæquabitur; aliud enim est secundum veritatem esse, aliud ipsam veritatem esse.

^F Neque enim sibi ipsi quisquam imago est.

^G Nemo potest sibi ipsi imago fuisse.

^H Ουκ εστι γαρ αν εικων ει δι' απαντων ἔιη ταυτον εκεινω.

^I Quid absurdiùs quàm imaginem ad se dici?

^J Figura non est veritas, sed imitatio veritatis.

^K Ὁ δε τυπος ουκ αληθεια, μορφωσιν δε μαλλον της αληθειας εισφερει.

L Pignus et Imago alterius rei sunt, id est, non ad se, sed ad aliud aspiciunt.

Μ Η ἰσχυρὴ δικαιοσύνη, ἣν και οσίωτης εἶσι Ιουδαίων ἀλλ' οὐ τῆς ἀληθείας, ἀλλὰ τοῦ τυποῦ ἡ δικαιοσύνη ἐκείνη, Το γὰρ καθαρόν εἶναι σωματι τυποῦ καθαροτήτος ἦν οὐχι ἀληθεῖα καθαροτήτος· τυποῦ δικαιοσύνης ἦν, οὐχι ἀληθεῖα δικαιοσύνης.

Σ Σφόδρα αὐτῆς καταδέεστέρα, και τοσοῦτον, ὅσον σημεῖον τοῦ πραγματος οὐτέρ εἶσι σημεῖον.

O Hic umbra, hic imago, illic veritas. Umbra in lege, imago in evangelio, veritas in caelestibus.

A Ascende ergo, homo, in caelum, et videbis illa quorum umbra hic erat vel imago.

Μ Μετα γὰρ δὴ τῆς αὐτοῦ παρουσίας, οὐκ εἶσι χρεία τῶν συμβόλων τοῦ σωματος, αὐτοῦ φαινόμενου τοῦ σωματος.

Α Ἁγία δώρα—Συμβόλα τῶν ἀνω και ἀληθινότερων.

Σ Σῶμα γὰρ τα τῆς παλαιας, εἰκὼν δὲ τα τῆς καινῆς διαθήκης, ἀληθεῖα δὲ ἡ τῶν μελλόντων κατιστάσις.

Q Quod cum per manus hominum ad illam speciem perducitur, etc.

S . . . Si speciem visibilem intendas, aliud est, si intelligibilem significationem, eundem potum spiritualem biberunt.

R Recte etiam vini specie tum sanguis ejus exprimitur.

I In illum in quo fides non est praeter visibiles species panis et vini, nihil de sacrificio pervenit.

C Corporis et sanguinis sui sacramenta panis et vini substantia discipulis tradidit. . . . Nihil ergo congruentius his speciebus ad significandam capitis et membrorum unitatem, potuit inveniri.

N Non potest intelligi aqua sine humectatione, neque ignis sine calore, neque lapis sine duritia. Unita enim sunt invicem haec; alterum in altero separari non potest, sed semper coexistere.

^z Πασα γὰρ ποιότης ἐν οὐσία ἐστί.

^a Ἡς^z [ουσίας] μὴ ὑπαρχούσης, ἀνυπαρκτον εἶναι τὴν ποιότητα.

^b Μὴ δύναται χωρῆσθαι καὶ ὑπόστασιν ἀπο τῆς ὑλῆς ἢ ποιότης.

^c Ἀλλὰ κἂν λογῶ διακρίνης τὸ σχῆμα τοῦ σώματος, ἢ φύσις οὐ παραδέχεται τὴν διακρίσιν, ἀλλὰ συνημμένως νοεῖται μετ' ἑτέρου τοῦ ἑτέρου.

^d Ὄπου δ' ἂν συνδράμη τὰ εἰρημένα τὴν σωματικὴν ὑπόστασιν ἀπεργάζεται.

^e Ὄτω διαλεξομεθα τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, ἢ τῶν καὶ ἑαυτο ὑφῆστηκῶτων παντῶς ὑποθέτεον, ἢ τῶν ἐν ἑτέρῳ θεωρουμένων ὧν τὸ μὲν οὐσίαν καλοῦσιν οἱ περὶ ταῦτα δεινοί, τὸ δὲ συμβεβηκός. Εἰ μὲν συν συμβεβηκεν, ἐνεργεῖα τοῦτο ἀν ἔῃ Θεοῦ.

^f *Monstruosum enim et a veritate alienissimum est, ut id quod non esset, nisi in ipso [sc. subjecto] esset, etiam, cūm ipsum non fuerit, posse esse.*

^g *Mutato subjecto, omne quod in subjecto est necessario mutari.*

^h *Tolle ipsa corpora qualitatibus corporum, non erit ubi sint, et ideo necesse est ut non sint.*

ⁱ Τὴν λευκότητα τυχὸν ἢ τὴν μελανίαν αὐτὰς ποῦ καὶ ἑαυτὰς ἀρ' ὑπαρχειν αἰσθῆ δύνασθαι; οὐδαμῶς.

^j αἰ γὰρ παραπέφυκε ταῖς τοιαύταις οὐσίαις τὰ ἐξ αὐτῶν εἰκτομένα.

^k *Ubique totum præsentem esse non dubites tanquam Deum, et in eodem Templo Dei esse tanquam inhabitantem Deum, et in loco aliquo cæli, propter veri corporis modum.*

^l *Sursum est Dominus, sed etiam hic est veritas Dominus. Corpus enim Domini in quo resurrexit, in loco esse oportet, veritas ejus ubique diffusa est.*

^m *Secundum præsentiam corporalem simul et in sole, et in luna, et in cruce esse non posset.*

ⁿ Σῶμα δὲ ὁμῶς ἐστὶ τὴν προτέραν ἔχων περιγραφὴν.

° Homo, aut aliquid ei simile, cùm alicubi erit; tum alibi non erit; quia illud quod est illic continentur ubi fuerit, infirma ad id natura ejus, ut ubique sit qui insistsens alicubi sit.

ρ Deus totus in cœlo est, totus in terra, non alternis temporibus, sed utrumque simul, quod nulla natura corporalis potest.

ϑ Quantumcumque sit corpus seu quantulumcunque corpusculum loci occupat spatium eundemque locum sic impleat, ut in nulla ejus parte sit totum.

ρ Nec omnino potest esse aliquod corpus sive coelesti sive terrestre, sive aereum, sive humidum, quod non minus sit in parte quam in toto, neque ullo modo possit in loco hujus partis habere aliam partem.

° Αγγειον γαρ μεδιμναιον, ου χωρησει διμεδιμνον, ουδε σωματος ενος τοπος, δυο η πλειω σωματα.

† Μετοχον ζαυτου παντελως ουδεν.

° ΑΛΛ' ετερον εν ετερω σκηνοι . . . ουδεν γαρ εν εαυτω κατοικει.

ν Corpus hominis non aliud intelligam quam quod videtur, quod tenetur.

° Α σωματος ὄν, διο και αορατος.

² Ποτερον σωμα [Θεος] και πως το απειρον, και αοριστον, και ασχηματιστον, και αναφες, και αορατον; . . . δυ γαρ αυτη φυσις σωματων.

³ Ουκ εστι σωμα ὃ το χρωμα, και το σχημα, και η αντιτυπια, και η διαστασις, το βαρος, και τα λοιπα των ιδιωματος ου παρεστιν.

² Semper quidem divinitate nobiscum est, sed nisi corporaliter abiret a nobis, semper ejus corpus carnaliter videmus.

α Unaquæque res ita permanet sicut a Deo accepit ut esset, alia quidem sic, alia autem sic. Neque enim sic datum est corporibus ut sint sicut spiritus acceperunt.

LETTER XI.

A Pene quidem sacramentum omnes corpus ejus dicunt.

B Ἡμεῖς δὲ τῷ τοῦ παντός δημιουργῷ εὐχαριστοῦντες, καὶ τοὺς μετ' εὐχαριστίας καὶ εὐχῆς τῆς ἐπὶ τοῖς ὀδεῖσι προσαγομένους ἄρτους ἐσθίουμεν σῶμα γενομένου διὰ τὴν εὐχὴν ἁγίον εἶ και ἁγιαζόν τοὺς μετ' υἱοῦς προδεδεώς αὐτῷ χρωμένους.

C Accepit in manus quod norunt fideles, et ipse se portabat quodammodo, cū diceret, hoc est corpus meum.

D Secundum quendam modum sacramentum corporis Christi corpus Christi est: sacramentum sanguinis Christi, sanguis Christi est.

E Christus quodummodo ferebatnr in manibus suis.

F Si sacramenta quandam similitudinem earum rerum non haberent quarum sacramenta sunt, omnino sacramenta non essent. Ex hac autem similitudine plerumque etiam ipsarum rerum nomina accipiunt.

G Fortè dicis, speciem sanguinis non video, sed habet similitudinem. Sicut enim mortis similitudinem sumpsisti, ita etiam similitudinem pretiosi sanguinis bibis.

H Panis quia confirmat corpus, ideo corpus Christi nuncupatur; vinum autem quia sanguinem operatur in carne, ideo ad sanguinem Christi refertur.

I Αὐτοῦ σῶμα νομιζεῖν Το δὲ ποτηρίον ἐν τάξει αἵματος ηἰγγεῖσθαι.

J Τί γὰρ ἐστὶν ὁ ἄρτος; Σῶμα Χριστοῦ. Τί δὲ γίνονται οἱ μεταλαμβάνοντες; Σῶμα Χριστοῦ. Οὐχὶ σῶματα πολλὰ, ἀλλὰ σῶμα ἓν.

K Accepto pane deinde vini calice, corpus esse suum ac sanguinem testatus.

L Cū panem consecratum et vinum discipulis suis porrigeret Dominus, sic ait, hoc est corpus meum.

M Nos audiamus panem quem fregit Dominus deditque discipulis suis esse corpus Salvatoris.

N Ebrietati sacrilegium copulantes aiunt, absit ut ego me abstinence a sanguine Christi.

O Ita in sacramentorum communione se temperant, ut interdum tutius lateant; ore indigno corpus Christi accipiunt, sanguinem autem redemptionis nostræ haurire omninò declinant.

P Ipse Dominus benedictum panem et calicem quem discipulis tradidit, corpus et sanguinem suum vocavit.

Q Hoc est corpus meum; id est, in sacramento.

R Hoc panis est corpus meum.

S Μηδέν πλείον του σώματος και του αιματος του Κυριου προσνεχθειη, ωσ και αυτος ο Κυριος παρεδωκεν, τουτ' εστι, αρτου και οινου υδατι μεμιγμενου.

T Hoc, eo jubente, corpus Christi et sanguinem dicimus, quod dum fit ex fructibus terræ sanctificatur et fit sacramentum, operante invisibiliter spiritu Dei.

U Sanctificare aliquid, hoc est, vovere Deo.

V Το αγιαζεσθαι λεγομενον, ουχι παντος αγιασμου μετσχον εσται, σημαινει δε μαλλον και το εις ουζαν αναστεθειμενον τω Θεω.

W Αγιαζεσθαι τον τοπον, η τον αρτον. η τον οινον, α τω Θεω φαμεν αφοριζεσθαι, και προς μηδεμιαν κοινην υποφερεσθαι χρησην.

X Quod sanctificatur et offertur, eo quod offertur sanctificari incipit, ergo prius non erat sanctum.

Y Quod in Domini mensa est—Benedicitur et sanctificatur.

Z Cùm suscipitis corpus Domini, cum omni cantela et veneratione servatis, ne ex eo parum quid decadat, ne consecrati muneris aliquid dilabatur.

a Ad distribuendum comminuitur.

b De agni immaculati corpore partem sumere.

c Qui creavit me (si fas est dicere) dedit mihi creare se, et qui creavit me sine me, creatur mediante me.

^d Illa prolatis octo verbulis, *Ecce Ancella Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*, semel concepit Dei filium et mundi Redemptorem, Isti a Domino consecrati, quinque verbis, eundem Dei virginisque filium advocant quotidie corporaliter. Attendite Osacerdotes in quo gradu et dignitate sitis constituti.

° Το ὄν ὄν γίνεται, ἀλλὰ το μὴ ὄν.

† Nihil quod fieri habet, sine initio est, quin initium sit illi incipit fieri.

§ Omne quod fit, antequam fiat non fuit.

ᵇ Quod fit incipit.

‡ Facere enim est quod omninò non erat.

§ Fieri ejus solet esse proprium, qui nunquam ante subsisterat.

κ Οὐ γὰρ ἀν δὴ πᾶν το ἡδὴ ὄν εἰς το εἶναι φέροιται, ἀλλὰ το μὴ ὄν.

‡ Quæ orta jam fuerint, redire in id rursum non queant ut nova creatione generentur.

ῃ Εἰ σποίησι, το μὴ ὄν πᾶντως σποίησις.

ῃ Ὁ ἄρτος πάλιν ἄρτος ἐστὶ τῆως κοινός· ἀλλ' ὅταν αὐτὸν το μυστηριὸν ἱερουργήσῃ, σῶμα Χριστοῦ λέγεται τῆ και γίνεται.

° Ὑποκυπτομεν και Ἁγίῳ Πνεύματι ἵνα τοῦτο γενωμεθα σκερ ἐστὶ και λέγεται.

‡ Non omnis panis, sed accipiens benedictionem Christi, fit corpus Christi.

ῃ Ἐπικλησῶντες γενομένης, ὁ μὲν ἄρτος γίνεται σῶμα Χριστοῦ, ὁ δὲ οἶνος αἷμα Χριστοῦ.

‡ Hoc quod conficimus corpus ex Virgine est . . . vera utique caro Christi quæ crucifixa est, quæ sepulta est. Veri ergo carnis illius sacramentum est.

LETTER XII.

ῃ Aliud est demutatio, aliud perditio. Perebit autem demutata, si non ipsa permanserit in demutatione quæ exhibita

fuerit in resurrectione. . . . Quomodo ergo quod perditum est, mutatum non est, ita quod mutatum est perditum non est. Perisse enim, est in totum non esse quod fuerit; mutatum esse, aliter esse est.

^B Nec videtur glorificatur nostra conditio unione Deitatis, sed potius esse consumpta, si non eadem subsistit in gloria, sed sola existente Deitate humanitas illic esse jam destitit. . . . Per hoc non sublimata, sed abolita potius invenitur.

^C Si transfigurationem et conversionem in transitum substantiæ cujusque defendis, ergo et Saul in alium virum conversus de corpore suo excessit.

^D Το γινεσθαι ὅν παντως φυσικῶς σημαίνει μεταβολήν.

^E Παντως γὰρ ὅν εἶν ἐφαΐσται το Ἅγιον Πνεῦμα, τουτο ηγιασται και μεταβληται.

^F Per ignem Spiritus Sancti omnia quæ cogitamus, loquimur ac facimus, in spiritualem substantiam convertuntur.

^G Οἷον γὰρ ἀν ἡ τῆ φυσικῆ το μετεχομενον, προς τουτο αναγκη και το μετεχον συμμετατιθεσθαι.

^H Dico proprie loquendo, quod transubstantiatio non est mutatio.

^I Discant naturam posse converti, quando petra aquæ fluxit, et ferrum aquæ supernatavit.

^J Nonne claret naturam vel maritimorum fluctuum vel fluvialis cursus esse mutatam ?

^K Εἰς χιονα μεταβαλλεσθαι.

^L Τα στοιχειά τῆν οικειαν ἀγνοησαντα φυσιν, προς το χρησιμον εκεινοις μεταβαλλοσθαι, και τα θηρια οὐκ εστι θηρια ἦν, οὐδε ἡ καμνός καμνός.

^M Per iniquitatem homo lapsus est a substantia in qua factus est.

^N Μεταστοιχειουσα προς τον υιον.

^O Δει ἀλλαγηται και μεταβληθῆναι τας ψυχας ημων ἀπο της νυν καταστασεως εἰς ἑτεραν καταστασιν και φυσιν θειαν.

^P Μεταποιηθῆναι τῆ φύσει πρὸς τὸ θεϊότερον.